**S**ignuz aut̄ q̄ huiusmodi passio remanet in sensib9 in absētia sensibiliū est multiplex p̄miuz est quia si continue sentiamus aliquid: diu sequit passio facta in sensu postq̄ a- uertimus sensum ab illo sensibili. sic aspiciēti solem diu z continue accidit nil videre ni- si splendorem postq̄ auertit oculos a sole ad tenebras propter passionē splēdozis ad- buc existētis in oculis et eodez modo si multo tempore aspiciamus vnuz colozē vt al-

Ad. j.

## Secundus

bus vel viridē: eiusdē coloris videt nobis omne id ad quod pmutamus visū propter passiones potius coloris ad huc remanētēs. Secundus signū ē quod si aspiciētes soles vel aliquid splēdidū: clausurimus oculos pro talē aspectū et si directus virtutē visiuaz figēdo obfuemus: primus appet nobis color similis rei splēdide deinde pmutat in puniceū. deinde in nigrū et sic auanescit. Tertium signū accipit ab his quod mouētur citissime ut a fluminibus si quis eis aspiciat flumines effluētēs citissime postmodū dūrit oculos ad quod escētia: videbunt moueri. Quartū signū ē quod a magnis sōnis sūt hoīes surdi. propter vehemētēs sōnū relictū in auditu. et a validis odoribus difficulter odorāt minus odorabilia propter passiones relictas. Quod autē sensibilia cito imprimat impressiones etiam modicas in sensibus. et cū hoc patiatur aliquid ab eis: propter hoc quod in speculis accidit ex quo cōsiderato manifestū erit quod sic visus patit aliquid a visibilibus: sic et aliquid facit in ipsa in speculis eius valde politis et puris inspiciebilibus mulieribus in tempore menstruorum fit superficies speculi sicut nubes sanguinea. ita quod si nouū sit speculum: difficile ē abstergere huiusmodi maculas: sed sit facile sicut vetus. Causa autē huius impressionis ē quod visus non solum patit ab aere: sed etiam aliquid agit in ipsum sicut alia splēdida. ē ei visus de numero splēdidorum et habētius colorē. quoniam igitur fiunt menstrua: officiunt oculi sicut et quilibet alia pars corporis. eo quod ipsi naturaliter pleni sūt venis. propter igitur turbationes menstruorum et sanguineaz fleumaticaz aliquid emanat ab oculis in quibus inest aliquid causatum a motu sanguinis predicti. licet dicitur sanguinis existētis in oculis a sanguine menstruo existēte tūc in alijs partibus sit nobis incerta. tūc eis inest tūc aliqua passio. sicut inest oculis viroꝝ in excussione seminis cum eadem sit natura seminis et menstruorum. aer igitur propinquus oculis a tali infectione alterat et ille alterat alius usque ad aerem existētes cōtinuus speculo. hic vero simili passione alterat superficies speculi. Maxime autē recipit talem alterationem speculū quoniam nouū est sicut vestes citissime coinquinant quādo sunt nitide et diligēter representat quicquid receperit talis impressionis quādo ē purū et politū quemadmodum es representat quem cumque sōnum quādo est planus. Oportet autē intelligere tactum aeris propinqui speculo tanquam attritionem et extersionem et abluitionem. et propter speculi mundiciam facilius apparere quālibet impressionem factam in ipso a propinquo aere. Causa vero quod ex nouis speculis non facilius abstergitur talis impressio est puritas et planities speculi. in quo propter puritatem talis impressio subintrat usque ad profundum propter planiciem vero spargit per totam superficiem speculi. in veteribus vero speculis non sic immergitur impressio maculosa: sed tantus fit superficialitenuis. et ideo ē facilis absterisionis. Quoniam ergo motus fit in sensibus a partibus differentijs sensibilius. et quod sensus celeres sūt in perceptiōe ipsarū et quod non solum patitur sensus sed etiam cōtra agit manifestum est ex his. Attestantur autē his que de speculo et sensibus dicta sunt ea que circa vinum et oleum sūt. oleum enim desiccatus accipit cito odores non solum eorum que cōmiscuntur eidem. sed etiam eorum que prope vasa ponuntur vel que prope nascuntur. similiter idem patitur vinum. Ex omnibus autē que dicta sunt supponatur vnum vtile ad considerationem principaliter intētā videlicet quod recedēte sensibili extrinseco: remaneant simulacra sensibilia in sensibus.

Capitulū. iij. quod sic incipit: ad huc autē quod facile decipimur et cetera. declarat quod sensus decipit circa sensibilia quoniam quis existit in passione et tanto magis ac facilius: quanto magis fuerit in passione.

De hoc autē supponat quod facile decipimur circa sensus: cum in passionibus existimus ita quod diuersi in diuersis sensibus decipiuntur secundum quod diuersis passionibus sunt affecti. trepidus enim in his que sunt timorosa tam facile decipit

### De somno et uigilia

¶ a modica similitudine putat se videre hostē z existēs in passione amoris: a modica si-  
 militudine putat se videre dilectū et tāto facilius atqz minori similitudine fit talis de-  
 ceptio quāto quis magis passionatus existit et eodez modo facili decipiūtur existētes  
 in passiōe ire z aliaz concupiscētiarū z magis decipiunt cum magis fuerit in talibus  
 passionibus. Nec at est causa propter quā videt febricitātibus a modica varietate  
 lineaz cōpositarū deceptis: qz videāt aīalia in parietib9 ita qz non multū patiētibus  
 sic appent huiusmodi aīalia: qz eos non latet falsū esse qd appet. multuz vero patien-  
 tes putāt veruz esse qd eis appeat. Causa at putādi non verū esse qz talē apparet ē  
 qz non eadez virtute. sed alia z alia indicāt de obiecto principalē mouente z de eo per  
 qd fit apparētia. Huius at exempluz patet in sole qui ē visum apparet pedalis et ē  
 intellectū non indicatur pedalis. similē vnuz pōt apparere duo quo ad tactuz variatis  
 digitis. cum tñ visus qui ē dignior sens9 ipm iudicet vnuz esse. si vero solo tactu iudica-  
 ret putaret esse duo. Causa vero mētiēdi aliqn circa sensibilia ē qz non soluz quan-  
 do sensibile mouet sensuz apparēt ei qdam sensibilia s; interdūz ipō sensu existente. in  
 motu. z tunc apparēt talia sensibilia esse qualia mot9 in quo ē sens9 facit eādez quem  
 admoduz nauigātib9 videt terra moueri qz visus eorum mouet a motu nauis

Capituluz. iiii. quod sic incipit: ex his itaqz manifestuz ē et c. Declarat qz ap-  
 parētia reruz z simulacroz in imagine magis fit in sōno qz in uigilia. et quare  
 post multū nutrimentuz z etiaz ipōze puericie non appent sōnia. z propter quā  
 causas aliquādo inordinata aliquādo cōfussa aliquādo. ordinata sōnia appa-  
 rent et similia his qz sensibus cognoscūtur.

¶ Ad dictis manifestuz est qm nō soluz in uigilia sūt mot9 in nobis tam ex simu-  
 lacris qz sunt extra qz ex eis qz remanēt intra in absētia sensibiliū: sed etiaz tales  
 motus in nobis sūt dormiētibus. z magis in sōno qz in uigilia apparēt simu-  
 lacra int9 existētia. qm in uigilia repellunt z exterminātur propter operatiōes sensuz  
 z intellectus. quēadmodū minor calor iuxta magnū exterminat z parue tristicie vel d-  
 lectatiōes absorbētur a magnis. quiescētibus aut sensibus z intellectu in tantum sup-  
 natant simulacra: qz etiaz parua in sōno multuz vigēt interi9. Sensus ei particu-  
 lares sunt impotētes ad agēduz eo qz ab exterioribus fit reflexio naturalis caloris ad  
 interiora et ad principiuz sentiēdi. et tūc sedata turbatiōe: spēs qz sunt in fantasmate.  
 multuz vigēt.oportet at opinari sic fieri motus fantasmātū et spēz: quēadmodū  
 fiunt in aquis vertigines vndaz in quibus aliqn vniformes et regulares fiunt motus  
 similes prime motioni et aliquādo dissoluūtur in alias figuras propter repulsiōem al-  
 terius motus. Unde post cibū z ipueritia comuniter non sūt sōnia eo qz mult9 mo-  
 tus fit ex vaporibus cōsurgētibus ex caliditate nutrimenti. Quēadmoduz igitur in  
 bumido uehemēter moto qñoz nulluz ydoluz appet ex impōssionibus factis in eo qñ  
 qz at appet aliquod tñ ita distortū vt oīo videatur alterius modi z figure qz esse debe-  
 ret ē ratiōez iprimētis: qñoz vero apparēt manifesta ydola z regularia vt in aqua pu-  
 ra z requiescēte: ita in dormiente motus qui ex simulacris proueniunt interdum peni-  
 tus exterminātur. v3 qñ motus alius causatus a caliditate predicta vel ab aliqua pas-  
 sione uehemēti9 ē. interdūz vero appent distorte et cōturbate ac mōstruose visiones  
 et sōnia exteriora. sic accidit melācolicis febricitantib9 z vinolētis. Omnes hec pas-  
 siones cum spumose sint multuz faciūt motū z turbatiōez. interdūz vero fit ordinatus  
 motus simulacrozuz: qñ sedato et discreto sāguine puro ab ipuro in habentib9 sāgui-  
 nez quiescunt fantasmata. tunc enim motus simula croz confuat ē qz fit a quolibet sē